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RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2023 

MURARAȘU MIHAI – PRIMARUL COMUNEI DRÂNCENI 

 

Stimați cetățeni ai comunei Drânceni,  

 

În primul rând, permiteți-mi să vă exprim sincerele mele 

mulțumiri pentru încrederea de care ați dat dovadă până în prezent. A 

fi ales în funcția de reprezentant legal al primăriei comunei Drânceni 

prin voturile dumneavoastră este o responsabilitate pe care o consider 

cu adevărat onorantă și care mă motivează să mă dedic în întregime 

servirii intereselor comunității noastre. 

În calitate de primar, angajamentul meu față de 

dumneavoastră este deplin și neabătut. Prioritatea mea absolută este 

să fiu mereu disponibil pentru a asculta și a răspunde nevoilor, 

problemelor și preocupărilor pe care le întâmpinați. Indiferent de 

natura solicitărilor sau de dificultățile cu care ne confruntăm, sunt 

hotărât să găsim împreună soluțiile potrivite și să lucrăm în beneficiul 

întregii comunități. 

Anul 2023 a fost un an marcat de numeroase provocări, dar suntem mândri să afirmăm că am reușit 

să onorăm angajamentele pe care ni le-am asumat. Bugetul nostru a fost administrat cu responsabilitate, iar 

gradul de realizare a veniturilor publice locale a fost în concordanță cu previziunile economice stabilite. 

Prin eforturi susținute și o gestionare eficientă a resurselor, am reușit să punem în practică majoritatea 

proiectelor noastre, având ca obiectiv principal promovarea unei dezvoltări armonioase și durabile a 

comunei noastre. 

În prezent, ne confruntăm cu provocări economice semnificative la nivel național, iar creșterea 

prețurilor afectează în mod direct ritmul finalizării proiectelor noastre locale. Cu toate acestea, suntem 

hotărâți să depășim aceste obstacole prin colaborarea strânsă cu autoritățile centrale, Consiliul Județean și 

alte instituții relevante. Având sprijinul acestora, precum și accesul la fonduri și programe europene de 

finanțare, suntem încrezători că vom continua să ducem la bun sfârșit proiectele începute și să realizăm 

obiectivele noastre comune de dezvoltare și progres. 

În calitate de primar, acționez întotdeauna în conformitate cu prevederile legale și mă angajez să 

îndeplinesc fiecare atribuție în mod transparent și eficient. În anul următor, vom face tot posibilul pentru a 

accesa toate fondurile disponibile, fie ele europene sau guvernamentale, în vederea susținerii inițiativelor 

noastre locale și a stimulării dezvoltării durabile a comunității noastre. 

În încheiere, doresc să vă transmit tuturor urările mele sincere de sănătate, fericire și prosperitate. 

Să continuăm să lucrăm împreună, cu încredere și determinare, pentru a construi un viitor mai bun pentru 

toți locuitorii comunei noastre.! 

 

Primarul Comunei Drânceni, Murarașu Mihai 
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CAPITOLUL I 

 

ROLUL ȘI ATRIBUȚIILE PRIMARULUI 

 

În executarea atribuțiilor prevăzute de art. 155 și art. 156 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României privind Codul Administrativ, în baza prevederilor art. 155, alin.3), lit. a), 

primarul localității trebuie să prezinte un raport anual privind starea economică, social și de mediu 

a Unității Administrativ-Teritoriale.  

În domeniul administrației publice locale, Primăria Comunei Drânceni a desfășurat în 

perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 diverse activități, după cum urmează: 

- Soluționarea competentă și, de regulă, cu respectarea temeiului legal, a cererilor, 

adreselor, petițiilor și contestațiilor repartizate spre soluționare; 

- Participarea și, după caz, întocmirea de regulamente, documentații, rapoarte și proiecte 

de hotărâri , referate și dispoziții ale primarului și alte acte cu caracter normativ; 

- Administrarea domeniului public și privat al comunei; 

- Realizarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind 

educația, serviciile sociale, pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

cultura; tineretul; situațiile de urgență; protecția mediului; sportul; serviciile de utilitate 

publică precum alimentarea cu apă și salubrizarea; unitățile locative aflate în 

proprietatea unității administrativ-teritoriale și în administrarea sa; 

- Cooperarea instituțională pe plan intern; 

- Aprobarea și rectificarea bugetului local, virărilor de credite bugetare, stabilirea de 

impozite, taxe locale și taxe speciale; 

- Asigurarea unei comunicări eficiente între compartimente materializată prin întocmirea 

la termen a documentelor, la redactarea și fundamentarea unor referate, rapoarte, 

regulamente, proiecte de dispoziții ale primarului și hotărâri ale consiliului local; 

- Asigurarea activității de arhivare documente și eliberare de copii, adeverințe și 

certificate, în baza atribuțiilor stabilite; 

- Asigurarea, păstrarea, conservarea și gestionarea documentelor aflate în arhiva proprie 

a Primăriei Comunei Drânceni, cu asigurarea legalității și exactivității datelor înscrise 

în documentele eliberate din arhivă, cu respectarea prevederilor legale; 

 

Rolul primarului 

Primarul asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a 

prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui 

României, a ordonanțelor și hotărârilor Guvernului, a hotărârilor consiliului local. Primarul dispune 

măsurile necesare și acordă sprijin pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu caracter normativ 

ale miniștrilor, ale celorlalți conducători ai autorităților administrației publice centrale, ale 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/47355
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prefectului, a dispozițiilor președintelui consiliului județean, precum și a hotărârilor consiliului 

județean, în condițiile legii. 

 Pentru punerea în aplicare a activităților date în competența sa prin actele prevăzute la alin. 

(1), primarul are în subordine un aparat de specialitate. 

 Primarul conduce instituțiile publice de interes local, precum și serviciile publice de interes 

local. De asemenea, primarul participă la ședințele consiliului local și are dreptul să își exprime 

punctul de vedere asupra tuturor problemelor înscrise pe ordinea de zi, precum și de a formula 

amendamente de fond sau de formă asupra oricăror proiecte de hotărâri, inclusiv ale altor inițiatori. 

Punctul de vedere al primarului se consemnează, în mod obligatoriu, în procesul-verbal al 

ședinței. Primarul, în calitatea sa de autoritate publică executivă a administrației publice locale, 

reprezintă unitatea administrativ-teritorială în relațiile cu alte autorități publice, cu persoanele fizice 

sau juridice române și străine, precum și în justiție. 

 

Atribuțiile primarului 

Primarul îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții: 

a) atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii; 

b) atribuții referitoare la relația cu consiliul local; 

c) atribuții referitoare la bugetul local al unității administrativ-teritoriale; 

d) atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local; 

e) alte atribuții stabilite prin lege. 

În baza atribuțiilor exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii, 

primarul: 

a) îndeplinește funcția de ofițer de stare civilă și de autoritate tutelară și asigură funcționarea 

serviciilor publice locale de profil; 

b) îndeplinește atribuții privind organizarea și desfășurarea alegerilor, referendumului și a 

recensământului; 

c) îndeplinește alte atribuții stabilite prin lege. 

În exercitarea atribuțiilor referitoare la relația cu consiliul local, primarul: 

a) prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind starea 

economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale, care se publică pe pagina de 

internet a unității administrativ-teritoriale în condițiile legii; 

b) participă la ședințele consiliului local și dispune măsurile necesare pentru pregătirea și 

desfășurarea în bune condiții a acestora; 

c) prezintă, la solicitarea consiliului local, alte rapoarte și informări; 

d) elaborează, în urma consultărilor publice, proiectele de strategii privind starea 

economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale, le publică pe site-ul unității 

administrativ-teritoriale și le supune aprobării consiliului local. 
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În exercitarea atribuțiilor referitoare la bugetul local al unității administrativ-teritoriale, 

primarul: 

a) exercită funcția de ordonator principal de credite; 

b) întocmește proiectul bugetului unității administrativ-teritoriale și contul de încheiere a 

exercițiului bugetar și le supune spre aprobare consiliului local, în condițiile și la termenele 

prevăzute de lege; 

c) prezintă consiliului local informări periodice privind execuția bugetară, în condițiile 

legii; 

d) inițiază, în condițiile legii, negocieri pentru contractarea de împrumuturi și emiterea de 

titluri de valoare în numele unității administrativ-teritoriale; 

e) verifică, prin compartimentele de specialitate, corecta înregistrare fiscală a 

contribuabililor la organul fiscal teritorial, atât a sediului social principal, cât și a sediului secundar. 

În exercitarea atribuțiilor privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local, 

primarul: 

a) coordonează realizarea serviciilor publice de interes local, prin intermediul aparatului de 

specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică 

de interes local; 

b) ia măsuri pentru prevenirea și, după caz, gestionarea situațiilor de urgență; 

c) ia măsuri pentru organizarea executării și executarea în concret a activităților din 

domeniile prevăzute la art. 129 alin. (6) și (7); 

d) ia măsuri pentru asigurarea inventarierii, evidenței statistice, inspecției și controlului 

furnizării serviciilor publice de interes local prevăzute la art. 129 alin. (6) și (7), precum și a 

bunurilor din patrimoniul public și privat al unității administrativ-teritoriale; 

e) numește, sancționează și dispune suspendarea, modificarea și încetarea raporturilor de 

serviciu sau, după caz, a raporturilor de muncă, în condițiile legii, pentru personalul din cadrul 

aparatului de specialitate, precum și pentru conducătorii instituțiilor și serviciilor publice de interes 

local; 

f) asigură elaborarea planurilor urbanistice prevăzute de lege, le supune aprobării 

consiliului local și acționează pentru respectarea prevederilor acestora; 

g) emite avizele, acordurile și autorizațiile date în competența sa prin lege și alte acte 

normative, ulterior verificării și certificării de către compartimentele de specialitate din punctul de 

vedere al regularității, legalității și de îndeplinire a cerințelor tehnice; 

h) asigură realizarea lucrărilor și ia măsurile necesare conformării cu prevederile 

angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecției mediului și 

gospodăririi apelor pentru serviciile furnizate cetățenilor. 

Primarul desemnează funcționarii publici anume împuterniciți să ducă la îndeplinire 

obligațiile privind comunicarea citațiilor și a altor acte de procedură, în condițiile Legii nr. 

135/2010, cu modificările și completările ulterioare. 
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Pentru exercitarea corespunzătoare a atribuțiilor sale, primarul colaborează cu serviciile 

publice deconcentrate ale ministerelor și ale celorlalte organe de specialitate ale administrației 

publice centrale din unitățile administrativ-teritoriale, precum și cu autoritățile administrației 

publice locale și județene. 

Numirea conducătorilor instituțiilor publice de interes local, respectiv ai serviciilor publice 

de interes local se face pe baza concursului sau examenului organizat potrivit procedurilor și 

criteriilor aprobate de consiliul local la propunerea primarului, în condițiile părții a VI-a titlul II 

capitolul VI sau titlul III capitolul IV, după caz. 

 

Atribuțiile primarului în calitate de reprezentant al statului 

În exercitarea atribuțiilor de autoritate tutelară și de ofițer de stare civilă, a sarcinilor ce îi 

revin din actele normative privitoare la recensământ, la organizarea și desfășurarea alegerilor, la 

luarea măsurilor de protecție civilă, precum și a altor atribuții stabilite prin lege, primarul 

acționează și ca reprezentant al statului în comuna, în orașul sau în municipiul în care a fost ales. 

În această calitate, primarul poate solicita prefectului, în condițiile legii, sprijinul 

conducătorilor serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor și ale celorlalte organe de 

specialitate ale administrației publice centrale din unitățile administrativ-teritoriale, dacă sarcinile 

ce îi revin nu pot fi rezolvate prin aparatul de specialitate. 

 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A APARATULUI DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI 

Structura organizatorică a aparatului de specialitate al Primarului Comunei Drânceni, 

judeţul Vaslui, cuprinde compartimente constituite în conformitate cu organigrama aprobată de 

Consiliul local al comunei Drânceni şi cu O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare şi se grupează în categorii de funcţionari publici, personal 

contractual şi demnitari, astfel: 

I. Primar 

II. Viceprimar 

III. Secretar general al comunei  

IV. Compartiment Cabinet primar 

V. Aparatul de specialitate al Primarului  

1) Compartiment Contabilitate  

2) Compartiment Achiziţii publice 

3) Compartiment Urbanism 

4) Compartiment Asistenţă socială  

5) Compartiment Agricol 

6) Compartiment Stare civilă 

7) Compartiment Situaţii de urgenţă  

8) Compartiment Protecția Mediului 
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9) Compartiment Pază și Ordine Publică 

10) Compartiment Administrativ –Gospodăresc 

11) Compartiment Resurse Umane și Relații Publice 

12) Compartiment Asistență Medicală Comunitară 

În cadrul structurii organizatorice, se stabilesc relaţii funcţionale, astfel : 

A. Relaţii de autoritate ierarhică: 

a) subordonarea viceprimarului faţă de primarul comunei  ; 

b) subordonarea funcționarilor din cadrul compartimentelor institutiei faţă de primarul 

comunei  şi după caz, faţă de viceprimar sau faţă de secretarul  general al  comunei, în limita 

competenţelor stabilite de legislaţia în vigoare, a actelor administrative şi a structurii 

organizatorice; 

c) subordonarea salariaţilor încadraţi în funcţii de execuţie faţă de şeful ierarhic. 

B. Relaţii de autoritate funcţionale 

Sunt stabilite de către compartimentele din structura organizatorică a Primăriei Comunei 

Drânceni în conformitate cu atribuţiile specifice fiecărui compartiment sau competenţele acordate 

prin lege şi/sau acte administrative emise în limitele prevederilor legale. 

C. Relaţii de cooperare 

a) Sunt stabilite între compartimentele din structura organizatorică a Primăriei comunei 

Drânceni; 

b) Sunt stabilite între compartimentele din structura organizatorică a Primăriei comunei 

Drânceni şi compartimente similare din celelalte structuri ale administraţiei centrale sau locale, 

O.N.G.- uri etc. din ţară sau din străinatate. Aceste relaţii de cooperare exterioară se stabilesc numai 

în limitele atribuţiilor compartimentului sau a competenţelor acordate prin acte normative sau 

administrative emise în condiţiile legii. 

D. Relaţii de reprezentare 

În limitele mandatului acordat de Primarul comunei Drânceni, Secretarul general al 

comunei Drânceni, Viceprimarul sau personalul compartimentelor de muncă din structura 

organizatorică reprezintă Primăria comunei Drânceni în relaţiile cu celelalte structuri ale 

administraţiei centrale sau locale, organisme, O.N.G.-uri etc., din ţară sau străinătate ; 

Salariaţii care reprezintă instituţia în cadrul unor organizaţii internaţionale, instituţii de 

învăţământ, conferinţe, seminarii şi alte activităţi cu caracter internaţional au obligaţia să 

promoveze o imagine favorabilă ţării şi Primăriei comunei Drânceni. 

E. Relaţii de inspecţie şi control 

Sunt stabilite între compartimentele sau personalul mandatat prin dispoziţia Primarului 

comunei Drânceni şi instituţiile care desfăşoară activităţi supuse inspecţiei şi controlului, conform 

competenţelor stabilite prin legi şi alte acte normative în vigoare.
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CAPITOLUL II 

  

Politica fiscală la nivelul anului 2023 

În cele ce urmează vă voi prezenta politica fiscală derulată de administrația locală în anul 

precedent, cu mențiunea clară că taxele și impozitele locale nu au fost majorate în anul 2023, iar 

Primăria Comunei Drânceni a acordat și va acorda și anul viitor bonificația de 10% cetățenilor care 

își achită integral impozitele până șa data de 31 martie. 

Atât persoanele fizice cât și persoanele juridice au un sprijin real și o informare perioadică 

asupra modificărilor fiscale apărute. În anul 2023 pe partea de impunere s-au înregistrat un număr 

de 111 de declarații de impunere. 

S-au eliberat 535 certificare fiscale pentru persoanele fizice și juridice, în vederea rezolvării 

unor probleme legate de notariat, bancă, ambasadă, poliție. 

Pentru executarea creanțelor bugetului local s-au distribuit în teren pentru persoanele fizice 

și juridice cu restanțe un număr de 2198 înștiințări de plată,  73 somații, 473 titluri executorii și 

249 de popriri de la persoane fizice și 29 sistări popriri. 

În ceea ce privește acordarea unor facilități fiscale pentru veteranii și invalizii de război, 

deportații, persoane cu handicap grav și accentuat, s-au soluționat un număr de 360 de cereri. 

 

Analiza structurală și dinamică a veniturilor totale a bugetului local al Primăriei 

Comunei Drânceni 

La baza anlizei veniturilor Primăriei Comunei Drânceni stă situația de ansamblu a 

veniturilor realizate în perioada 2019 – 2023. Evoluția veniturilor totale realizate este redată în 

tabelul următor: 

TABEL VENITURI 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Venituri totale 

(lei) 
3.976.579,37 5.644.990,04 8.191.046,27 10.502.941,16 9.304.931,40 
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Evoluția veniturilor la bugetul local

2019 2020 2021 2022 2023
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În urma reprezentării grafice se poate observa trendul ascendent al evoluției veniturilor din 

bugetul local al comunei Drânceni, fiind vizibil faptul că bugetul de venituri pentru anul 2023 a 

fost unul eficient și responsabil, fiind în creștere față de anii 2019 - 2021. 

Veniturile bugetului local pentru anul 2023 s-au constituit conform tabelului următor: 

Veniturile bugetului local Încasări (lei) 

Impozit pe venit 33.163,50 

Impozit pe venituri din transferuri 33.163,50 

Cote și sume defalcate din impozit 2.262.328,91 

Cote defalcate din impozti 2.026.997,91 

Sume alocate din cote defalcate 235.331,00 

Alte impozite pe venit, profit 70.438,17 

Impozite și taxe pe proprietate 633.790,65 

Impozit și taxa pe clădiri 187.369,00 

Impozit pe clădiri - persoane fizice 57.794,00 

Impozit și taxa pe clădiri - persoane juridice 129.575,00 

Impozit și taxa pe teren 446.421,65 

Impozit pe terenuri - persoane fizice 132.627,00 

Impozit și taxa pe terenuri – persoane juridice 14.632,65 

Impozit pe terenul din extravilan 229.162,00 

Sume defalcate din TVA 4.646.224,45 

Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 2.745.224,45 

Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 40.000,00 

Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 1.861.000,00 

Taxă pe utilizarea bunurilor 302.077,10 

Impozit pe mijloace de transport 301.949,10 

Impozit pe mijloace de transport 177.059,00 

Impozit pe mijloace de transport 124.890,10 

Taxe și tarife pentru eliberare acte 128,00 

Alte impozite și taxe fiscale 2.834,00 

Alte impozite și taxe 2.834,00 

Venituri din proprietate 35.601,66 

Venturi din cesiuni 35.601,66 

Alte venituri din cesiuni 35.601,66 

Venituri din prestări de servicii 732,00 

Venituri din recuperarea cheltuielilor 732,00 

Amenzi, penalități și confiscări 203.372,35 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni 203.372,35 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni 203.372,35 

Diverse venituri 2.345,00 

Venituri din recuperarea cheltuielilor 2.345,00 

Alte venituri 17.000,00 

Subvenții de la bugetul de stat 805.303,46 

Subvenții pentru ajutorul de încălzire 254.048,00 

Subvenții din bugetul de stat 65.541,00 
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Finanțarea PNDL 485.714,46 

Subvenții de la alte administrații 289.720,15 

Subvenții de la buget 25.000,00 

Sume alocate 264.720,15 

Închidere conturi de venituri 7.987.161,79 

Închidere conturi de venituri 1.317.769,61 

TOTAL VENITURI - BUGETUL LOCAL 9.304.931,40 

 

Execuția bugetului local la data de 31.12.2023 

Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului propriu de specialitate asigură formarea, 

administrarea, angajarea, utilizarea și evidența resurselor materiale și financiare ale Comunei 

Drânceni, precum și finanțarea activităților Primăriei, a aparatului de specialitate al Primarului, a 

serviciilor publice de interes local, a lucrărilor de investiții publice, întocmirea și execuția bugetului 

de venituri și cheltuieli. 

Evoluția comparativă față de anul 2020 la capitolul cheltuieli, arată astfel: 

Capitole 2019 2020 2021 2022 2023  

Plăți 

efectuate 
3.953.994,80 4.611.399,06 6.313.000,44 11.825.376,69 10.350.071,83 

 

Excedent 

bugetar 
22.584,57 1.033.590,98 1.878.045,83 803.811,54 1.230.140,43 

 

 

 

 

Situația cheltuielilor pe capitole la 31.12.2023 

Indicator Cheltuieli efectuate (lei) 

Autotități publice și actiuni 2.554.275,84 

Titlul I Cheltuieli de personal 1.578.374,00 

Titlul II Bunuri și servicii 767.528,54 

Titlul XV Active nefinanciare 211.088.08 

Titlul XXI Plăți efectuate -2.714,78 

Ordine publică și siguranță 82.600,18 
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Evoluția cheltuielilor efectuate din bugetul local
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Titlul I Cheltuieli de personal 61.025,00 

Titlul II Bunuri și servicii 21.575,18 

Învățământ 1.808.223,09 

Titlul II Bunuri și servicii 327.980,54 

Titlul IX Asistență Socială 271.348,91 

Titlul XI Alte cheltuieli 287.882,00 

Titlul XV Active nefinanciare 921.011,64 

Sănătate 67.042,00 

Titlul I Cheltuieli de personal 67.042,00 

Titlul II Bunuri și servicii  

Cultură, recreere și religie 609.208,57 

Titlul I Cheltuieli de personal 156.217,00 

Titlul II Bunuri și servicii 233.195,28 

Titlul XI Alte cheltuieli 130.000,00 

Titlul XV Active nefinanciare 89.796,29 

Asigurări și asistență socială 2.739.793,82 

Titlul I Cheltuieli de personal 618.119,00 

Titlul IX Asistență Socială 1.866.561,00 

Titlul XI Alte cheltuieli 255.113,82 

Locuințe, servicii și dezvoltare 1.146.383,43 

Titlul II Bunuri și servicii 486.642,37 

Titlul XV Active nefinanciare 659.741,06 

Protecția mediului 1.889.994,81 

Titlul XV Active Nefinanciare 1.572.558,79 

Titlul II Bunuri și servicii 317.436,02 

Protecția Mediului 256.254,75 

Titlul I Cheltuieli de personal 79.511,00 

Titlul II Bunuri si servicii 176.743.75 

Transporturi 527.678,77 

Titlul II Bunuri și servicii 415.162,68 

Titlul XV Active nefinanciare 112.516,09 

Alte acțiuni economice 85.000,00 

Titlul VI Transferuri 85.000,00 

Închidere conturi de venituri - 7.628.100,94 

Închidere conturi de venituri - 2.906.970,89 

TOTAL CHELTUIELI – BUGETUL LOCAL 10.535.071,83 

EXCEDENT BUGETAR - 1.230.140,43 
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Evoluția Bugetului local al comunei Drânceni 

 

Bugetul local al comunei Drânceni se realizează în conformitate cu prioritățile și 

necesitățile pe care Unitatea Administrativ-Teritorială le înregistrează în baza prevederilor 

bugetare stabilite de ordonatorul principal de credite. În graficul privind evoluția Bugetului local 

al comunei Drînceni se poate observa ca la nivelul anului 2023 bugetul local a înregistrat valori 

mai mari decât în anii precedenți, acesta fiind rezultatul absorbțiilor bugetare la bugetul local din 

fonduri guvernamentale prin redistribuiri bugetare și sume distribuite din fondul de rezervă al 

Consiliului Județean în urma solicitărilor efectuate de către ordonatorul de credite. 

 

CAPITOLUL III 

 

Activitatea aparatului de specialitate al primăriei comunei Drânceni 

Aparatului de Specialitate al Primăriei Comunei Drânceni este constituit din 

compartimentele de specialitate prevăzute în organigrama primăriei. Din punct de vedere calitativ 

și cantitativ, pentru parcursul anului 2023 s-au înregistrat și operat 8051 de documente,  după cum 

urmează: 

În numele primarului comunei Drânceni au fost operate un efectiv de 443 de documente. 

În cabinetul primarului au fost operate 71 documente, acestea constând în referate de 

necesitate, solicitări, cereri, și alte documente întocmite de către Consilierul personal al primarului. 

Secretariatul General al comunei Drânceni a înregistrat un număr de 893 documente, 

rezolvate espres de către secretarul general al primăriei prin competența și atribuțiile sale. 

La nivelul Compartimentului Agricol au fost operate un nămăr de 1900 documente, 

constând încereri, solicitări și adeverințe pentru spațiu locativ, adeverințe pentru vetitul minim 

garantat, adeverințe privind venitul agricol și alte adeverinte,  majoritatea necesare cetățenilor la 

dosare de ajutor social, dosare pentru burse, contracte de vânzare-cumparare, succesiuni, intabulări 
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și adeverințe pentru cartea de identitate. De asemenea, au fost operate 15 atestate de producător, 

15 de carnete de comercializare, 39 titluri de proprietate, 6 rectificări ale titlurilor de proprietate, 

35 întâmpinări judecătorești și 80 de petiții. 

Compartimentul Stare Civilă a înregistrat un număr de 157 documente, fiind vorba despre 

cereri și eliberări de documente pentru cununii, nașteri și decese, 47 dosare pentru alocația de stat, 

14 indemnizații creștere copil și stimulent de inserție și 111 anexe pentru deschidere procedură 

succesorală, 28 căsătorii, 46 decese, 20 de nașteri, cereri de eliberare duplicat dupa certificate de 

nastere, 105, dupa certificate de casatorie, 65, și dupa certificate de decese, 52 de documente. 

În cadrul Compartimentului de Asistență Socială au fost operate 747 de documente, în 

principal fiind vorba despre anchete sociale și adeverințe. 

La nivelul compartimentului Contabilitate au fost înregistrate și lucrate 1355 de documente 

constând în facturi, situații financiare, plăti, extrase, solicitări, cereri, 903 de documente privind 

executările silite, 63 documente de inspecție fiscală ale persoanelor fizice și juridice și 805 

documente pentru taxe și impozite la nivelul comunei Drânceni. 

Serviciul Voluntar de Situații de Urgență a operat 19 de documente principalele aspecte 

vizate fiind despre situații și planuri de siguranță efectuate în coordonare cu autoritățile județene. 

Compartimentul Urbanism a operat 578 de documente, acestea constând în acorduri de 

funcționare, autorizații de alimentație publică, diferite petiții de la cetățeni, raportări statistice, 

materiale pentru ședințe, certificate de urbanism și certificate de urbanism.â 

Compartimentul Protecția Mediului, compartiment nou înființat, a operat 67 de documente. 

Compartimentul Achiziții Publice a operat 258 de documente, aceste constând în cereri, 

solicitări, note justificative, procese verbale, contracte și acte adiționale. Achizițiile publice 

efectuate la nivelul Primăriei pe parcursul anului 2022 au fost: 

1. Achiziție anvelope buldoexcavator – 1048 lei 

2. Achizitie anvelope vara Duster – 1344,52 lei 

3. Achiziție baterie buldoexcavator – 1784,49 lei 

4. Achizitie carduri-legitimatie pentru persoane cu handicap – 62 lei 

5. Achiziție cazan centrala termică Sala de Sport – 51715,68 lei 

6. Achiziție certificate energetice – 4000 lei 

7. Achiziție dinți cupă buldoexcavator – 813,2 lei 

8. Achiziție diverse materiale consumabile – 3960.5 lei 

9. Achiziție imprimantă  - 4200 lei 

10. Achiziție materiale de intreținere – 6131,066 lei 

11. Achiziție obiecte sanitare – 596,64 lei 

12. Achiziție pachet medalii și cupe pentru șah – 1995,8 lei 

13. Achizitie panou de informare – 1475 lei 

14. Achiziție revizie tehnică buldoexcavator – 8518.84 lei 

15. Achiziție saci pentru deșeuri reciclabile – 1680 lei 

16. Achizitie servicii sonorizare – 5000 lei 
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17. Achizitie toner imprimante – 2838 lei 

18. Articole de papetărie – 10095,83 lei 

19. Instalare echipamente de iluminare stradală – 872368,27 lei 

20. Intreținere drumuri sătești – 348876.20 lei 

21. Intreținere iluminat public – 32687 lei 

22. Retea de internet – 6094 lei 

23. Servicii artistice – 29770 lei 

24. Servicii de cadastru – 78000 lei 

25. Servicii de consultanță in management – 6000 lei 

26. Servicii de consultanță fiscală – taxe si impozite – 9000 lei 

27. Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor – 10000 lei 

28. Servicii de inginerie – 10000 lei 

29. Servicii de mentenanță sisteme de supraveghere – 48000 lei 

30. Servicii de proiectare – 596000 lei 

31. Servicii dirigintie de santier – 16500 lei 

32. Sisteme control acces, alarmare la efractie si supraveghere video școli – 134444,60 lei 

33. Sisteme informatie Geografice – 125000 lei 

34. Studii de fezabilitate – 80000 lei 

35. Strudii topografice – 5000 lei 

36. Tichete de gradiniță –  

37. Achizitie aparate de telefonie fixă – 756,30 lei 

38. Achizitie cablu electric – 1165,97 lei 

39. Achizitie kit vulcanizare – 211,6 lei 

40. Achizitie lemne de foc – 78600 lei 

41. Achizitie materiale de intretinere – 2066,61 lei 

42. Achizitie piese de schimb pentru buldoexcavator – 4755,17 lei 

43. Achizitie saci pentru deșeuri reciclabile – 5040 lei 

44. Articole de papetarie – 3331,72 lei 

45. Cadouri de craciun pentru școlari – 9651,25 lei 

46. Construcție teren minifotbal Râșești – 547051,02 lei 

47. Modernizare toalete școală – 179082,9 lei 

48. Servicii de asigurare acces si utilizare platforma informatica de management – 3000 lei 

49. Servicii artistice – 5500 lei 

50. Servicii de cadastru – 3200 lei 

51. Servicii de consultanță – 3500 lei 

52. Servicii de consultanță în domeniul achizitiilor – 25000 lei 

53. Servicii de inginerie – 3850 lei 

54. Servicii de proiectare – 76500 lei 

55. Servicii de verificare – 12000 lei 

56. Servicii dirigintie de santier – 47000 lei 

57. Sistematizare si reparatie gard gradiniță – 127760,16 lei 
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58. Sisteme de supraveghere – 245271,26 lei 

 

CAPITOLUL IV 

 

Proiecte de hotărâre inițiate în calitate de primar al Comunei Drânceni 

Pe parcursul anului 2023, am inițiat în calitate de Primar al comunei Drânceni pentru a fi 

supuse aprobârii în ședințele Consiliului Local următoarele proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre prin care se constata incetarea de drept inainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier local al domnului Parteni Ionut; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Retelei unitatilor de invatamant preuniversitar cu 

personalitate juridica care vor functiona in anul scolar 2023-2024 in comuna Dranceni; 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 

personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Drânceni, județul Vaslui; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea PROCEDURII de publicare a listei contribuabililor 

care nu înregistrează obligaţii restante, conform O.G. nr. 31/2022 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

6. Proiect de hotarâre de privind aprobarea Planului local pentru asigurarea cu resurse umane, 

materiale si financiare destinate prevenirii si gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 

2023; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea "Planului de acțiuni și lucrări de interes local" 

întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificările și completările ulterioare pentru anul 2023; 

8. Proiect de hotărâre privind declararea ca fiind bunuri de uz şi interes public local a unor 

imobile şi însuşirea acestora în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 

comunei Dranceni, judeţul Vaslui; 

9. Proiect de hotărâre pentru alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului local 

DRÂNCENI ,pentru lunile MARTIE – APRILIE 2023; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanțare cu titlul „DOTAREA 

CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR 
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CONEXE, DIN COMUNA DRÂNCENI”, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15 

și valoarea maximă eligibilă a proiectului; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea, încheierii unui Contract de Comodat între Comuna 

Drânceni si Asociatia Filantropia Ortodoxa Husi; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 - RECTIFICAREA I; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat public stradal fără 

personalitate juridică și a delegarii gestiunii prin concesiune a Serviciului de iluminat 

public al Comunei Drânceni, Județul Vaslui, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Drânceni, Județul Vaslui, a 

Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului 

de Sarcini, a documentatiei de atribuire prin procedura simplificata; 

14. Proiect de hotărâre aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici faza 

Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii ,,Construirea de locuinte nZEB plus – 

pentru tinerei/locuinte de serviciu pentru specialisti din sanatate si invatamant in comuna 

Dranceni, judetul Vaslui”; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investitii ,,Modernizarea si eficientizarea sistemului de 

iluminat public in comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici conform OG 

47/2022, pentru obiectivul de investiție: ”Reparatii si modernizare gradinita cu program 

normal din sat Ghermanesti, comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea casarii mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar din 

patrimoniul Comunei Dranceni; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Acțiune privind Serviciile Sociale; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de Colaborare a proiectului „HUB DE 

SERVICII SOCIALE MMSS-S11MMSS”; 

21. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol la 31 

martie 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități; 

22. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor personalului din cadrul Primăriei Comunei 

Drânceni cu aplicare la nivelul Primăriei Comunei Drânceni începând cu 28.04.202; 
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23. Proiect de hotărâre pentru atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni a 

unui teren din intravilanul satului Rasesti. in suprafata de 1708 mp,Tarla 105, Parcela 

1220/1; 

24. Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta; 

25. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directa a unor terenuri pajiști comunale 

aflate in proprietate privată a comunei Dranceni, judetul Vaslui; 

26. Proiect de hotărâre privind participarea Comunei Dranceni la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, program finanţat din „Fondul de mediu”, cât şi a aprobării 

cheltuielilor legate de programul pentru casarea autovehiculelor uzate din Comunei 

Dranceni; 

27. Proiect de hotărâre privind participarea UAT COMUNA DRÂNCENI, Judetul Vaslui, prin 

Consiliul Local al Comunei DRÂNCENI La constituirea teritoriului eligibil LEADER 

2023-2027, denumit “teritoriul Moldo-Prut , judetul Vaslui 2023-2027” ce va fi acoperit 

de parteneriatul cu denumirea “ GAL Moldo-Prut, judetul Vaslui 2023-2027 “ in vederea 

pregatirii , depunerii si implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala pentru perioada 

2023-2027 prin accesarea submasurilor 19.1 si a celorlalte submasuri specifice din PNS 

2023-2027 si POIDS 2023-2027 prin aplicarea mecanismului multi-fond, cu componentă 

FSE+; 

28. Proiect de hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului de STEMĂ –Varianta 

nr.4 , a Comunei Drânceni; 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Pază al comunei Drânceni, județul 

Vaslui; 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 - RECTIFICAREA II; 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție al UAT DRANCENI și a 

situațiilor financiare pentru anul 2022; 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei 

DRANCENI, al bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial 

din venituri proprii pe perioada 01.01.2023 - 31.03.2023; 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico – 

economici ai proiectului numar 34/2022 elaborat de S.C. TOTAL PROIECT SRL Iasi ,, 

Infiintare parc de relaxare si de joaca in sat Rasesti, comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 
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34. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni 

a trei terenuri din extravilanul satelor Ghermănești, Râșești și Drânceni; 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente 

obligatiilor fiscale si nefiscale datorate bugetului local al UAT Dranceni de catre 

contribuabili persoane fizice; 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru susținerea elevilor care au 

obținut merite și rezultate deosebite la învățătură, la olimpiade școlare prevăzute în anexa 

2 a Ordinului Ministerului Educației nr. 3027/12.01.2023, concursuri naționale școlare 

finanțate de către Ministerul Educației și concursuri naționale școlare fără finanțare 

prevăzute în anexa nr. 5 a Ordinului Ministerului Educației nr. 3027/12.01.2023 pentru 

anul școlar 2022 - 2023; 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementarii proiectului “SISTEM INTEGRAT DE 

COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD SI AL ALTOR 

DESEURI AGRICOLE COMPOSTABILE IN COMUNA DRÂNCENI JUDETUL 

VASLUI”; 

38. Proiect de hotarare privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii ale 

personalului din aparatul de specialitate al primarului Comunei Drânceni și ale structurilor 

organizatorice din subordinea Consiliului Local al Comunei Drânceni; 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice a proiectului “SISTEM 

INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD SI AL 

ALTOR DESEURI AGRICOLE; 

40. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

Comunei Drânceni pentru lunile Iulie-August 2023; 

41. Proiect de hotărâre privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane 

fizice, scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă și trecerea în evidență 

separata; 

42. Proiect de hotărâre prin care se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier local al d-lui GRECU Florin-Aurelian; 

43. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii nr.34 din 24.05.2023 privind atestarea 

apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni a trei terenuri din extravilanul satelor 

Ghermănești, Râșești și Drânceni; 
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44. Proiect de hotărâre privind desemnarea a trei consilieri locali pentru comisia de negociere 

in vederea cumpararii imobilului din intravilanul satului Ghermanesti inscris in CF 74130 

in scopul construirii unui camin cultural”; 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 - RECTIFICAREA III; 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei 

DRANCENI, al bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial 

din venituri proprii pe perioada 01.01.2023 - 30.06.2023; 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii fondului de rezervă bugetară aferent 

bugetului local al Comunei Dranceni; 

48. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilităţii organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor –cadru pentru achiziţia produselor și a 

contractelor/acordurilor –cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative aferente programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029 pentru 

unitățile de învățământ din Comuna Drânceni pentru anul școlar 2023-2024; 

49. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni 

a trei terenuri din extravilanul satelor Ghermănești, Râșești și Drânceni; 

50. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

Comunei Drânceni pentru lunile Septembrie-Octombrie 2023; 

51. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico – 

economici ai proiectului numar 300/2022 elaborat de S.C. STRUCTURAL VISION SRL 

Iasi ,, Construire teren de minifotbal in sat Rasesti, comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „ LUCRARI DE 

EXTINDERE IN VEDEREA PUNERII IN FUNCTIUNE A RETELEI DE APA DIN 

COMUNA DRANCENI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „ Infiintare sistem de 

canalizare menajera si statie de epurare in comuna Dranceni judetul Vaslui”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
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reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului; 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „ ALIMENTARE CU APA 

IN LOCALITATILE GHERMANESTI SI RAȘEȘTI, COMUNA DRÂNCENI, 

JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-

economici faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de investitii ,,Construirea de locuinte 

nZEB plus – pentru tineri/locuinte de serviciu pentru specialisti din sanatate si invatamant 

in comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de către U.A.T.COMUNA 

DRÂNCENI a imobilului-teren intravilan în suprafață de 2.300m.p. ,situat pe strada 

Posada nr.5 Loc.Ghermănești,comuna Drânceni în vederea realizării obiectivului de 

investiții "Achizițonare teren în vederea construirii Cămin Cultural în sat Ghermănești"; 

57. Proiect de hotărâre cu privire la numirea pentru anul școlar 2023-2024 a reprezentanților 

Consiliului Local al Comunei Drânceni,ca membri în Consiliul de administrație al Școlii 

Gimnaziale Prof.Ioan Dănilă Ghermănești; 

58. Proiect de hotărâre privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane 

fizice, scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă și trecerea în evidență 

separata; 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 

DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR, DIN COMUNA 

DRÂNCENI”; 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului 

pe drumurile din administrarea comunei Drânceni, în perioada de iarnă 1 noiembrie 2023–

31 martie 2024”; 

61. Proiect de hotărâre pentru analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol la 30 

SEPTEMBRIE 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități; 
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62. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei 

DRANCENI, al bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial 

din venituri proprii pe perioada 01.01.2023 - 30.09.2023; 

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023- RECTIFICAREA IV; 

64. Proiect de hotărâre privind prestarea de către contravenienți a activităților în folosul 

comunității; 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân al Comunei Drânceni, Judeţul Vaslui, înfiinţat prin 

Hotărârea Consiliului Local Drânceni nr. 64 din 25.11.2022, a studiului de fundamentare 

a deciziei de înfiinţare şi delegare a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

Comunei Drânceni, Judeţul Vaslui, a Regulamentului de Organizare și funcționare al 

serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân, a Caietului de Sarcini, a documentaţiei 

de atribuire prin procedura simplificată; 

66. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.56 din 9.XI.2020 privind constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Drânceni; 

67. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului Comunei Drânceni; 

68. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

Comunei Drânceni pentru lunile Noiembrie-Decembrie 2023 

69. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni 

a unui teren din extravilanul satului Ghermanesti comuna Dranceni; 

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru 

obiectivul de investitii ,,Alimentare cu apa in localitatile Ghermanesti si Rasesti, comuna 

Dranceni, judetul Vaslui” - rest de executat; 

71. Proiect de hotărâre privind stabilirea unei suprafețe de teren în vederea depozitării 

resturilor vegetale provenite de la gospodării, grădini și parcuri, precum și înființarea unui 

punct fix de colectare și depozitare temporară a deșeurilor voluminoase (mobilă, paturi, 

saltele), a deșeurilor de echipamente electrice, electronice și electrocasnice, a deșeurilor 

textile și a deșeurilor de acumulatori, baterii și anvelope uzate de pe raza comunei 

Drânceni, județul Vaslui; 

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizati ai 

proiectului numar 34/2022 elaborat de S.C. TOTAL PROIECT SRL Iasi ,, Infiintare parc 

de relaxare si de joaca in sat Rasesti, comuna Dranceni, judetul Vaslui”; 
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73. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei, a numărului de posturi și 

a Statului de funcții ale personalului din cadrul UAT Comuna Drânceni; 

74. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcţiune in vederea valorificarii sau 

casarii autoturismului Dacia Duster VS08PDV; 

75. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii operationale pentru achiziţia de servicii 

specifice prevăzute în anexa nr.2 la Legea nr. 98/2016 referitoare la achiziţiile publice 

servicii de catering în cadrul Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 

preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat 

76. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii nr. 69 din 26.X.2023 privind atestarea 

apartenenței la domeniul privat al comunei Drânceni a suprafeței de 39611 m.p. 

arabil,teren extravilan T-36, P-643/160 

77. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de lucrari de intretinere si reparatii 

a strazilor si drumurilor comunale din comuna Dranceni, judetul Vaslui pentru anul 2024 

78. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului mediu de carburanti pentru 

autoturismele, autovehiculele, utilajele si motoutilajele din dotarea Primariei comunei 

Dranceni,judetul Vaslui pentru anul 2024 

79. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT Dranceni 

în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice 

pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad , 

Huși și Orașul Negrești - județul Vaslui ( APC VASLUI) 

80. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului pentru acordarea de servicii sociale 

oferite de Asociația Filantropia Ortodoxă Huși, strada Ștefan cel Mare, nr. 1, prin 

Asezamantul Sf.Gheorghe - Ghermanesti 

81. Proiect de hotărâre privind alocarea de fonduri în anul 2023,din bugetul local, pentru 

serviciile sociale prestate de Asociația Filantropia Ortodoxă Huși ,cu sediul în municipiul 

Huși,strada Ștefan cel Mare, nr.1, prin Asezamantul social Sf. Gheorghe - Ghermanesti 

82. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 

speciale, aplicabile in anul 2024 

83. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 - RECTIFICAREA V 

84. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

Comunei Drânceni pentru lunile Ianuarie-Februarie 2024 

 

În ceea ce privește dispozițiile emise în calitate de primar, pe parcursul anului 2023 am 

inițiat și pus în aplicare un număr de 471 de dispoziții, acestea fiind disponibile în 

Monitorul Oficial al Comunei Drânceni. Link de accesare: 

https://portal.regista.ro/documents/mol-counters-list 

 

  

https://portal.regista.ro/documents/mol-counters-list
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CAPITOLUL V 

 

Proiecte de investiții realizate și acțiuni derulate în anul 2023, pentru creșterea 

calității vieții în comuna Drânceni 

În calitate de primar și reprezentant legal al administrației publice locală din comuna 

Drânceni am desfășurat o serie de activități în cursul anului 2022 menite să susțină creșterea calității 

vieții cetățenilor. În anul 2023, s-au recepționat, s-au implementat, ori s-au continuat, după caz, o 

serie de obiective de investiție și proiecte cu finanțare din fonduri guvernamentale dar și din bugetul 

local, după cum urmează: 

Proiecte finanțate din fonduri guvernamentale și cofinanțate din bugetul local care se 

află în derulare: 

1. Semnare contracte de finanțare pentru 2 proiecte privind Modernizarea si Eficientizarea 

Sistemului de iluminat public în comuna Drânceni, județul Vaslui 

 

2. Semnare contract de finanțare pentru implementarea proiectului intitulat „Construirea 

de locuințe nZEB plus – pentru tineri/ locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate 

și învățământ în comuna Drânceni, județul Vaslui” - Valoarea totală a proiectului este 

de 2.013.867,71 lei, finanțare nerambursabilă acordată de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, din care valoarea eligibilă din PNRR este de 

1.692.190,81 lei, reprezentând fonduri europene nerambursabile. 
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3. Semnare contract de finanțare pentru implementarea Proiectului nr. C10-I1.2-639, 

intitulat: „SISTEM INTELIGENT DE MANAGEMENT ÎN COMUNA DRÂNCENI 

PENTRU INTEGRAREA DATELOR SPAȚIALE ÎNTR-O SOLUȚIE (G.I.S) PRIN 

PNRR/2022/C10 ACȚIUNEA I.1.2” 

4. Înființare parc de joacă în localitatea Ghermănești 

 

5. „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar, din comuna Drânceni, județul Vaslui” - Valoarea totală a 

proiectului: 1.181.348,23 RON 

6. Modernizare drumuri locale în comuna Drânceni – PNDL 1 – construcția de șanțuri și 

rigole betonate la drumul spre biserică din localitatea Drânceni si la drumul sătesc dintre 

localitățile Drânceni si Albița 
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7. Activități de gospodărire comunală – igienizare și reparații cișmele publice 

8. Creșterea gradului de acoperire și incluziune a sistemului de înregistrare a proprietăților 

în zonele rurale din România” din cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 

2020 (POR) 

9. Lucrări de e reparații și de întreținere drumuri comunale și sătești din comuna Drânceni 

 

10. Construcție parc de joacă pentru copii în localitatea Râșești 
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Proiecte aflate în lista de sinteză la Compania Națională de Investiții 

1. Construire cabinete medicale grupate medicină de familie, clădire C.T., puț forat, fosă 

septică, împrejmuire 

2. Construire sală de sport sat Râșești, comuna Drânceni, județul Vaslui 

3. Modernizare drumuri în comuna Drânceni, județul Vaslui 

4. Înființare sistem centralizat de canalizare menajeră, în comuna Drânceni, județul Vaslui 

5. Retehnologizare și extindere sistem de alimentare cu apă potabilă, în satele 

Ghermănești, Drânceni și Râșești, comuna Drânceni, județul Vaslui 

 

Proiecte Educaționale 

1. Pentru al doilea an consecutiv, Primaria Comunei Drânceni și Consiliul Local Drânceni 

premiază performanța și rezultatele deosebite la învățătură, la olimpiade și consursuri școlare 

cu premii în bani, după cum urmează: 

Premiul I la faza județeană/regională - 700 lei net 

Premiul II la faza județeană/regională – 600 lei net 

Premiul III la faza județeană/regională - 500 lei net 

Mențiune la faza județeană/regională – 400 lei net 

Premiul I la faza națională/internațională - 1100 lei net 

Premiul II la faza națională/internațională – 1000 lei net 

Premiul III la faza națională/internațională - 900 lei net 

Mențiune la faza națională/internațională – 800 lei net 

Media 10 la Examenul de Evaluare națională – 800 lei net 

Media generală 10 în anul școlar pentru clasele V-VIII – 800 lei net  

Elevi care au obținut merite și rezultate deosebite la învățătură, la olimpiade școlare și la 

concursuri naționale școlare pentru anul școlar 2022 - 2023 au fost: 

Buraga Narcis - a obținut media anuală 10, Mențiune la faza județeană a Concursului Național de 

matematică ”Olimpiada Satelor din România” și Locul II la Olimpiada de Limba și Literatura 

Franceză 

Macare Larisa - Locul II la faza județeană a Concursului Național de matematică ”Olimpiada 

Satelor din România” 

Malanca Ștefan - Locul II la faza județeană a Concursului Național de matematică ”Olimpiada 

Satelor din România” 

Hatman Andrei - a obținut media anuală 10 și Locul II la faza județeană a Concursului Național de 

matematică ”Olimpiada Satelor din România” 

Levinte Dragoș-Andrei - Mențiune la faza județeană a Concursului Național de matematică 

”Olimpiada Satelor din România” 

Marincea Elena - a obținut media anuală 10 

Sandachi Maria - a obținut media anuală 10 

Mistreanu Denisa-Alexandra - Locul II la faza județeană a Concursului Național de matematică 

”Olimpiada Satelor din România” și Locul III la faza județeană a Olimpiadei pentru elevii din mediul 

rural „Universul cunoașterii prin lectură” 
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Buștiuc Denisa - Locul I la faza județeană și calificare la faza națională a Olimpiadei pentru elevii 

din mediul rural „Universul cunoașterii prin lectură” 

Carp Maria-Eliza - Locul III la faza județeană a Olimpiadei pentru elevii din mediul rural 

„Universul cunoașterii prin lectură” 

Alupei Andreea - Mențiune la faza județeană a Olimpiadei de Limba și Literatura Română 

Iancu Rareș - Mențiune la faza județeană a Olimpiadei „Lectura ca abilitate de viață”, Locul III la 

faza județeană a Concursului național de traduceri - Limba Engleză și Munșiune la faza județeană a 

Olimpiadei de Limbă Franceză 

Ganea Gabriela - Locul I la faza județeană și calificare la faza națională a Olimpiadei pentru elevii 

din mediul rural „Universul cunoașterii prin lectură” și Mențiune la faza județeană a Olimpiadei 

„Lectura ca abilitate de viață” 

Negru Maria - Mențiune la faza județeană a Olimpiadei pentru elevii din mediul rural „Universul 

cunoașterii prin lectură” 

Carp Alexandru - Mențiune la faza județeană a Concursului național de traduceri - Limba Engleză 

Chiriac Remus - Locul III la faza județeană a Concursului național de traduceri - Limba Engleză 

Borș Ana-Maria - Mențiune la faza națională a Olimpiadei de Științe socio-umane 

Buzdugan Maria - Mențiune la faza națională a Olimpiadei de Științe socio-umane 

Mistreanu Lucas-Gabriel - locul II la faza județeană a concursului de matematică ”Lumina Math” 

 

2. Inaugurarea Grădiniței cu program normal din localitatea Ghermănești 

 

Proiecte Culturale 

1. Organizarea Festivalului de muzică Folk „Ion Chiriac” – Ediția a 2-a  

2. Spectacol organizat cu ocazia zilei de 8 Martie 
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3. Organizarea Hramului Sfinților Constantin și Elena – Ziua Satului Râșești 

4. Depunere de coroane comemorative la monumentele Eroilor din localitățile 

Ghermanești, Drânceni si Râșești! 

5. Participarea la Festivalul Iei din Muncicipiul Huși cu Ansamblul Plaiurile Prutului 

6. Participarea Ansamblului "Plaiurile Prutului" Drânceni la Festivalul Internațional de 

Folclor "Cătălina", organizat la Palas Mall Iași! 

7. Organizarea Hramului Sfintei Cuvioase Parascheva - Ziua Satului Ghermanesti 

8. Participarea la realizarea filmului documentar "Stop Cadru: Tradițiile străvechi păstrate 

de copiii de astăzi din Drânceni", realizat de echipa TVR Iași, la inițiativa Asociației 

Ansamblului Plaiurile Prutului 

9. Organizarea Festivalului de datini și obicieiuri de iarnă 

 

 

10. Activități derulate în colaborare cu Parohia Râșești 

 

 

11. Activități derulate în colaborare cu Parohia Ghermănești 
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12. Susținerea Ansamblului Plaiurile Prutului din cadrul Căminului Cultural Râșești 

 

 

Proiecte desfășurate de Primăria Drânceni 

1. Campanie de colectare cauciucuri și anvelope uzate 
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2. Sesiuni informative cu fermierii și partenerii economici, sociali și de mediu cu profil 

agricol despre oportunitățile de finanțare ale Planului Național Strategic 2023 - 2027 

             

3. Pietruirea și consolidarea drumurilor de interes local greu practicabile din localitatea 

Ghermănești 

 

 

4. Lucrari de curățenie și îngrijire a cimitirului din localitatea Drânceni 
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5. Lucrari de curățenie și îngrijire a cimitirului din localitatea Ghermănești 

 

6. Lucrari de curățenie și îngrijire a cimitirului din localitatea Râșești 

 

7. Colectarea lunară a deșeurilor reciclabile 

 

 

8. Reparații la sistemul de iluminat public 
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Proiecte depuse în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență 

1. SISTEM INTELIGENT DE MANAGEMENT IN COMUNA DRÂNCENI PENTRU 

INTEGRAREA DATELOR SPATIALE  INTR-O SOLUTIE  (G.I.S.) PRIN 

PNRR/2022/C10 ACTIUNEA I.1.2 

2. Construirea de locuințe nZEB plus – pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști 

din sănătate și învățământ în comuna Drânceni, județul Vaslui 

3. Reabilitare și modernizare cămin cultural Râșești, comuna Drânceni, județul Vaslui 

Proiecte depuse în cadrul Administrației Fondului pentru Mediu 

1. MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL, IN 

COMUNA DRANCENI, JUDETUL VASLUI 

2. STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA 

DRANCENI, JUD. VASLUI 

3. MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL, IN 

COMUNA DRANCENI, JUDETUL VASLUI 

Proiecte în derulare inițiate pe parcursul anului 2023 

Alte proiecte la care am lucrat pe parcursul anului 2023 și pentru care îmi doresc o finalitate 

concretă cât mai curând posibil sunt: 

1. Construire Teren minifotbal Rasesti 

2. Reparații și modernizare toalete și grupuri sanitare din școli 

 

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2023, cu finanțare integral sau parțială din 

Bugetul Local, repartizate pentru comuna Drânceni 

1. Reparații și Modernizare Grădinița cu Program Normal din Sat Râșești, comuna 

Drânceni, Județul Vaslui 

2. Reparații si Modernizare Gradinița cu Program Normal din sat Ghermănești, comuna 

Drânceni, județul Vaslui 

3. Reparații și Modernizare Școala Gimnazială nr. 1 din sat Ghermănești, comuna 

Drânceni, Județul Vaslui 

4. Reparații si modernizare Școală Primară din sat Drânceni 

5. Construire teren minifotbal Râșești 

6. Alimentare cu apă în localitățile Ghermănești și Râșești 

7. Construire Magazie Primăria Drânceni 

8. Modernizarea, eficientizarea și extinderea sistemului de iluminat public 

9. Modernizare parcuri in comuna Drânceni 

10. Modernizare drumuri de interes local 

11. Executare trotuarein comuna Drânceni 

12. Construire sala de sport cu tribuna de 180 de locuri in sat Râșești 
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Obiective noi de investiții 

1. Amenajare căi de acces si imprejmuire gard grădiniță din Sat Ghermănești 

2. Construire si reamenajare toalete scoala din sat Râșești 

3. Extindere cămin cultural Râșești 

4. Imprejmuire gard cămin cultural Râșești 

5. Achiziționare autorurism 

6. Inlocuire centrala si radiatoare sala de sport Ghermanesti 

7. Reactualizare PUG  

8. Achizitionare teren in vederea construirii unui Cămin Cultural in sat Ghermănesti 

 

 

CONCLUZII 

 

Încheierea anului 2023 în comuna Drânceni a fost marcată de realizări semnificative și 

concrete, reflectând eforturile depuse în implementarea proiectelor cu succes și conform cerințelor 

tehnico-economice în vigoare. Actualizările și modificările aduse documentațiilor au fost realizate 

în conformitate cu standardele actuale, iar aplicarea pe toate sursele noi de finanțare, inclusiv 

Programul Național de Redresare și Reziliență și Fondurile disponibile de la Administrația 

Fondului pentru Mediu, a demonstrat determinarea administrației locale în asigurarea dezvoltării 

durabile a comunității. 

Obiectivele prioritare au inclus îmbunătățirea serviciilor publice de bază, cum ar fi 

reabilitarea infrastructurii de apă și canalizare și întreținerea drumurilor publice pentru a asigura 

accesul facil și sigur pentru toți cetățenii. Curățenia mediului înconjurător a fost o preocupare 

constantă, recunoscută ca esențială pentru sănătatea comunității și a mediului înconjurător. 

În paralel, accentul s-a pus și pe dezvoltarea sectoarelor culturale, religioase, educaționale 

și de sănătate, cu eforturi susținute pentru promovarea excelenței în aceste domenii și colaborarea 

strânsă cu entitățile relevante. Prin proiectele demarate cu succes și actualizările aduse 

infrastructurii locale, comuna Drânceni a demonstrat un angajament ferm față de îmbunătățirea 

vieții cetățenilor și promovarea dezvoltării durabile. 

Este clar că administrația locală din comuna Drânceni a avut o politică fiscală activă și 

transparentă în anul 2023. Iată câteva observații și concluzii pe baza informațiilor furnizate: 

1. Stabilitate fiscală și facilități pentru contribuabili: Nu s-au înregistrat majorări ale 

taxelor și impozitelor locale în 2023, iar acordarea unei bonificații de 10% pentru 
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contribuabilii care își achită impozitele în avans este o măsură menită să încurajeze plățile 

la timp. 

2. Monitorizare activă a datoriilor: Administrarea fiscală a fost riguroasă, cu un număr 

semnificativ de notificări și somații trimise celor cu restanțe, evidențiind determinarea 

autorităților locale în colectarea veniturilor. 

3. Sprijin pentru grupurile vulnerabile: Acordarea de facilități fiscale pentru veteranii de 

război, invalizii, deportații și persoanele cu handicap arată o atenție deosebită acordată 

acestor categorii de cetățeni. 

4. Evoluție pozitivă a veniturilor bugetare: Veniturile bugetului local au cunoscut o creștere 

semnificativă în ultimii ani, cu excepția anului 2023, când s-a înregistrat o ușoară scădere 

față de 2022. Această tendință ascendentă reflectă o gestionare eficientă a resurselor 

financiare. 

5. Execuție bugetară și cheltuieli: Cheltuielile bugetare au fost controlate și au fost 

menținute în limitele posibilităților financiare ale comunei. Există un excedent bugetar, 

ceea ce poate permite investiții suplimentare sau constituirea unor rezerve. 

6. Investiții în infrastructură și servicii publice: Lista proiectelor de investiții evidențiază 

eforturile administrației locale pentru îmbunătățirea calității vieții locuitorilor, cu accent pe 

modernizarea infrastructurii, educație și sănătate. 

7. Transparență și eficiență administrativă: Numărul mare de documente procesate în 

cadrul aparatului de specialitate al primăriei reflectă un volum semnificativ de muncă 

administrativă și un angajament pentru transparență și eficiență în gestionarea resurselor 

publice. 

În ansamblu, politica fiscală și administrativă a comunei Drânceni în anul 2023 pare să fi 

fost orientată către stimularea economiei locale, îmbunătățirea calității vieții și asigurarea unei 

gestionări responsabile a finanțelor publice. 

Pe lângă cele menționate anterior, administrația locală din comuna Drânceni a continuat să 

pună în aplicare inițiative și acțiuni menite să îmbunătățească calitatea vieții cetățenilor și să 

dezvolte infrastructura comunității în anul 2023. Printre acestea se numără: 

1. Modernizarea Infrastructurii Drumurilor Locale: Unul dintre obiectivele principale ale 

administrației locale a fost continuarea modernizării și întreținerii infrastructurii rutiere 
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locale. Prin proiectele finanțate din surse guvernamentale și locale, s-au realizat lucrări 

de reparații și întreținere a drumurilor comunale și sătești, facilitând astfel accesul 

cetățenilor și creșterea siguranței în trafic. 

2. Dezvoltarea Infrastructurii Educaționale: Îmbunătățirea condițiilor în instituțiile de 

învățământ a continuat să fie o prioritate pentru administrația locală. Prin proiectele 

educaționale implementate, s-au realizat lucrări de modernizare și dotare a școlilor și 

grădinițelor din comună, contribuind la crearea unui mediu propice pentru educație și 

dezvoltarea copiilor. 

3. Îmbunătățirea Serviciilor Sociale: Administrația locală a acordat o atenție deosebită 

îmbunătățirii serviciilor sociale oferite comunității. S-au derulat programe sociale 

menite să sprijine categoriile vulnerabile ale populației, contribuind la incluziunea și 

protejarea acestora. 

4. Promovarea Performanței Școlare și Culturale: Prin acordarea de premii și 

recunoașterea meritelor elevilor și tinerilor talentați, administrația locală a continuat să 

promoveze excelența în educație și cultură. Aceste inițiative au ca scop încurajarea 

performanței academice și artistice în rândul tinerilor, contribuind la formarea unei 

generații educate și motivate. 

În ansamblu, eforturile administrației locale din comuna Drânceni în anul 2023 au vizat 

consolidarea și dezvoltarea durabilă a comunității, prin implementarea unor proiecte și inițiative 

menite să răspundă nevoilor și aspirațiilor locuitorilor. Prin aceste acțiuni, s-a urmărit promovarea 

unei vieți mai bune și a unei societăți mai prospere și echitabile pentru toți membrii comunității. 

În final, administrația locală își propune să continue aceste eforturi în vederea asigurării 

unei comunități prospere, cu servicii publice de calitate și o viață culturală și educațională vibrantă, 

reflectând astfel angajamentul său față de nevoile și aspirațiile cetățenilor. 


